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گزارش

گزارش
فلسطین »اختراع صدساله اخیر« است! 
این صهیونیست افراطی پاداش این دروغ 
هولناک و »تهدید جنون وار« را با تشویق و 
کف زدن های پرشور هم قطارانش گرفت.
از فردای »عارضه ۱۹۴۸«، عادی سازی، 
راهبرد کلان متفقین دیروزی و اتحاد 
فراآتلانتیکی امروزی به رهبری ایالات 
ح  طر است؛  بوده  امریکا  متحده 
عادی سازی از آغاز در دو مسیر موازی 
حرکت کرده است: عادی کردن یک 
رژیم یاغی برای اعراب و از طرف دیگر 
عادی ساختن حذف فلسطین در دل و 
ذهن ملت ها و دولت های منطقه غرب 
آسیا. ولی خطوط موازی هیچگاه به هم 

نمی رسند!
پروژه عادی سازی همچنین برای تثبیت 
اسرائیل در منطقه ای ناسازگار با موجودیت 
اختراعی »دولت یهود« شکل گرفته است. 
هدف دیگر ایالات متحده و شرکا یعنی 
تضمین برتری و استیلای رژیم صهیونیستی 
بر کل منطقه، غرب آسیا را تا همین امروز 
تبدیل به کانون آشوب کرده و موجب 
تحمیل هزینه ای سنگین بر بازیگران 

تأثیرگذار این منازعه قرن شده است.
به همین خاطر جنگ های غرب آسیا از 
زمان تحمیل اسرائیل به منطقه، به نبردی 
طولانی برای تغییر در نقشه جغرافیای 
کشورهای منطقه و ژئوپلیتیک خاورمیانه 

میل پیدا کرد.
جنگ پیش دستانه و شش روزه ۱۹۶۷ با 
اشغال صحرای سینای مصر و بلندی های 
جولان سوریه توسط اسرائیل، اشغال 
جنوب لبنان با حمله نظامی رژیم 
صهیونیستی به این کشور در سال ۱۹۸۲ 
در عملیات »صلح برای جلیله« و حمایت 
از ایده مصنوعی »کردستان آزاد« با هدف 
تجزیه ایران، سوریه، عراق و ترکیه همه با 

همین هدف رقم خورده است.
تجربه موفق امریکا و پیمان آتلانتیک 
شمالی )ناتو( در ابتدای دهه ۹۰ میلادی و 
در منطقه بالکان که به تجزیه یوگسلاوی 
منجر شد، باعث شد این راهبرد را در 

منطقه غرب آسیا هم پیاده سازی کنند. از 
آغاز هزاره سوم میلادی »بالکانیزه« کردن 
خاورمیانه و تجزیه کشورهای منطقه با 
هدف برتری محض اسرائیل در آسیای 
غربی زمینه های یک شراکت ویژه غربی-

عبری را پایه گذاری کرد.

سقط جنین خاورمیانه جدید!
این سیاست از سال ۲۰۰۰ با کلیدواژه هایی 
چون »خاورمیانه بزرگ« یا »خاورمیانه جدید« 
آغاز به کار کرد. در این میان حادثه یازده 
سپتامبر در نقش »کاتالیزور« عمل کرد و به 

تسریع این طرح کمک بسیاری کرد.
تجمیع  و  عراق  افغانستان،  اشغال 
چندده هزار نظامی امریکایی با انباشت 
بی سابقه ای از تسلیحات در منطقه، یک 
فرصت طلایی پیش روی رژیم صهیونیستی 
و اجرای طرح »خاورمیانه جدید« توسط 

ایالات متحده امریکا فراهم کرده بود.
»آنچه ما در اینجا می بینیم، »درد زایمان« 
یک خاورمیانه جدید است و هر کاری که 
انجام می دهیم، باید مطمئن باشیم که 
به سمت خاورمیانه جدید پیش می رویم، 
نه اینکه به قدیم بازگردیم.« این عبارت 
بی رحمانه کاندولیزا رایس وزیر خارجه 
وقت امریکا که در کشاکش جنگ ۳۳ روزه 
سال ۲۰۰۶ اسرائیل با مقاومت لبنان و در 
وصف کشتار غیرنظامیان به کار برد حکایت 
همین طراحی ایالات متحده و متحد عبری 
و شرکای سنتی غربی برای منطقه حداقل 

از فردای ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ است.

حالا که نارندرا مودی یک بار دیگر با کسب اکثریت آرای 
پارلمانی در انتخابات اخیر هند به پست ریاست دولت 
منصوب شده، زمان آن رسیده که برخی سیاستگذاری های 
پنهانی و انحصارطلبانه او عیان شود و از مقاصد اصلی او 

سخن به میان آید.
»مودی« از همان زمانی که در ایالت گجرات به قدرت رسید 
و این زمامداری را به ۱۴ سال رساند،  کوشید از ملی گرایی 
افراطی حاکم بر منطقه که هندوها را در رأس همه امور قرار 
می دهد، در بیشترین حد استفاده کند و با این سیاست، 
پایه های حکومت خود را نیز استحکام بخشد. امروز که حزب 
»بهاراتیا جاناتا« با هدایت وی برنده تقریباً مطلق انتخابات 
پارلمانی هند شده )که مثل معمول بسیار طولانی بود و ۶ 
هفته طول کشید( او باید در مورد مسائل مهمی توضیح بدهد 
که این پیروزی را تسهیل و رقبای اصلی وی را زمینگیر کرد. 
در پیشواز انتخابات، حساب های مالی حزب »کنگره« که در 
سنوات اخیر رقیب اصلی »بهاراتیا جاناتا« بوده، از سوی وزارت 
کشور هند فریز و ضبط شد و چند رقیب سیاسی عمده دیگر 
مودی هم که می توانستند برای او دردسرساز باشند، بازداشت 
و به تبع آن از مسیر انتخابات خارج شدند. »آکار پاتل« مدیر 
ارشد شاخه هند سازمان »عفو بین المللی« نیز از رویکردهای 
توأم با دسیسه ای سخن گفته است که مودی و همکارانش 
در پیش گرفتند تا هر نیرو و نهاد طالب دموکراسی را مأیوس 
و از روند حضوری مؤثر در انتخابات دور کنند. به گفته پاتل، 
نیروهای امنیتی به شکل های مختلف به فعالان سیاسی 
و نهادهای مستقل تاختند و روزنامه نگاران، دانشجویان و 
نظریه پردازان غیروابسته سیاسی را هم از تهاجم های خود 
بی نصیب نگذاشتند و در نهایت فضایی را به وجود آوردند که 
در آن پیروزی یکی از احزاب مخالف مودی تبدیل به فرایندی 
غیرممکن شود. با این اوصاف، »مودی« یک بار دیگر 
هندوهای افراطی را در موضعی قرار داد که سیاست سازان 

اصلی هند در شرایط کنونی و آینده نزدیک بمانند.
 

 او  سرش را به آن سو می گیرد
ایده های ضد اسلامی مودی و تلاش او برای ترسیم یک ملت 
دردسرساز از امت مسلمان، رویکردی تازه از سوی نخست وزیر 
پردوام سال های اخیر هند نیست و او به کرات مسلمانان را 
افرادی آتش افروز توصیف کرده که برای رسیدن به مقاصد 
خویش از هیچ خشونتی دریغ نمی ورزند. این در حالی است 
که دست کم در ۲5 سال اخیر مسلمانان هند بیشترین 
لطمات را از بابت تندروی های مودی و حزب وی در عرصه 
سیاست هند متحمل شده و بارها مورد تهاجم های تند 
فیزیکی و اتهام زنی های بی پایه کلامی هندوها قرار گرفته اند 
و مودی هم سرش را به آن سوی گرفته تا خودش را به ندیدن 
بزند. شاید برای بسیاری از حکومت های جهان و سایر مردم 
دنیا به ثبت رسیدن سومین پیروزی متوالی برای مودی در 
انتخابات هند آنقدرها هم مهم و مسأله ساز نباشد اما آنها که 
از واقعیات وجودی مودی و جنس اندیشه های او مطلع اند، 
معتقد هستند استمرار حضور او در پست ریاست دولت هند 

بیش از هر زمانی دموکراسی لرزان این کشور را به چالش 
خواهد کشید و آن را غیرملموس تر خواهد کرد.

 
محبوبیت بزرگی که به رایگان خریداری شد

مودی که ذاتاً و اصالتاً یک گجراتی است، در سال ۱۹5۰ در این 
ایالت به دنیا آمد. خانواده او از کارگران صنایع نفت منطقه بودند 
 )RSS( »و او در دوران نوجوانی اش به جنبش سیاسی »رشتیریا
پیوست که سلوک و مرامش بی شباهت به کنش های حزب 
فاشیسم نبود که طی دهه ۱۹۳۰ در ایتالیا نضج گرفت و بتدریج بر 
مناطقی دیگر از اروپا هم سایه گستر شد. وقتی اوایل دهه ۱۹۷۰ از 
راه رسید، مودی در سلسله مراتب حزب »RSS« رشد کرده و رو به 
اعتلا داشت و معلوم بود که سوداهایی مهم در سر دارد. در سال 
۲۰۰۲ بود که برخوردهای تند بین هندوها و مسلمانان و اتفاقات 
بدی که برای مسلمانان رقم خورد، سبب شد دست مودی بیشتر 
باز شود و او از این واقعه پلکانی مهم برای ترقی طبقاتی خود در 
دنیای سیاست های الوان هند بسازد. اوج محبوبیت او در همان 
گجرات شکل گرفت و جهت گیری وی به سود هندوها و راندن 
مسلمانان به حاشیه سبب شد او در این ایالت حالت یک منجی 
را بیابد که می تواند هند را در دست مردمانی نگه دارد که خود 
را مالک واقعی و برحق این سرزمین بسیار پرنفوس می انگارند. 
حاصل این محبوبیت ناعادلانه و ظلمی که او به مسلمانان روا 
داشت، این بود که او در انتخابات درون استانی در اکتبر ۲۰۰۲ به 
یک پیروزی بزرگ رسید و به عنوان سروزیر ایالت گجرات انتخاب 
شد. فقط سه روز پس از این گزینش 5۹ فرد هندو بر اثر تصادف 
قطاری که فعالان آنها و سیاست پیشه های این تبار را به مقصد 
مورد نظرشان می برد، جان باختند و با اینکه هرگز معلوم نشد 
این فقط یک حادثه بوده و یا توطئه و طرحی از پیش تعیین شده 
برای لطمه زدن به هندوها اما مودی با همسو شدن با هندوها 
و رد نکردن ادعاهایی که تصریح می کرد این کار را مسلمانان به 
قصد انجام داده اند، محبوبیت بزرگ تازه ای را به رایگان برای 

خود خریداری کرد.
 

پلیسی که فقط تماشا می کند
آنچه از آن پس در گجرات شکل گرفت و به آرامی به سایر 
ایالات هند هم بسط یافت، خشونتی کم سابقه در حق 

مسلمانان بود که قربانیان زیادی را روی دست آنها گذاشت. 
بدتر از همه این بود که هندوها با تکیه بر واقعه تصادف 
قطار و مرگ »هم کیش«های خود این حق را برای خود قائل 
بودند که به هر مسلمانی بتازند و اگر هم آن مسلمان کشته 
می شد، هندوها از اینکه تحت پیگرد قضایی قرار نمی گیرند، 
اطمینان خاطر داشتند. کار به جایی کشید که بی سابقه ترین 
برخوردها بین هندوها و مسلمانان در چند ایالت هند شکل 
گرفت و کانون این بحران ها باز گجرات بود. آنجا که قریب به 
دو هزار مسلمان به شهادت رسیدند و حتی مغازه ها و کسب و 
کارهایی که اسم و ظاهری هندووار را برای خود برگزیده بودند 
تا آماج حملات قرار نگیرند و ریشه کن نشوند، لو رفتند و در 
جریان هجوم هندوها به آتش کشیده شدند. در این میان 
پلیس فقط تماشا می کرد و قدمی به سود مظلومان مسلمان 
برنمی داشت و چون مطمئن بود که برنده این رویارویی ها 
هندوهای افراطی هستند، به بهانه های واهی حتی از ورود به 
عرصه و جدا کردن دو گروه از یکدیگر ابا داشت. از همان زمان 
بر کل مردم هند و البته ناظران جهانی مشخص و محرز شد که 
دولت هند سمت و سویی کاملاً جهت گیرانه به سود هندوها 
دارد و دست آنها را تا آنجایی که مربوط به برخوردهایشان با 

مسلمانان می شود، کاملاً باز می گذارد.
 

طرف ظالم ها را بگیر تا پیروز شوی!
شدت گرفتن منازعاتی از این دست و سرکوب شدن 
مسلمانان سبب شد برخی کشورهای غربی مودی را 
محکوم به پایمال کردن حقوق بشر و از ورود وی به خاک 
خود جلوگیری کنند و حتی امریکا و انگلیس هم برای 
حفظ ظاهر و با هدف مترقی جلوه دادن خویش، مودی 
را بابت سرکوب مسلمانان شماتت کردند اما با گذشت 
هر روز و با قدرت گرفتن هر چه فزون تر هندوها در 
کریدورهای سیاسی کشورشان، محبوبیت نارندرا مودی نیز 
سیر صعودی گرفت. او براساس این رویکردها و به بهانه 
ضروری بودن یک انتخابات عاجل برای تعیین تکلیف هند، 
به عنوان سروزیر گجرات از وزارت کشور هند درخواست 
کرد انتخابات سراسری را جلو بیندازند تا دهلی نو و بمبئی 
بیش از این به ورطه تندروی ها فرو نیفتند و هند به کانون 
جدید آشوب های آسیا تبدیل نشود. کاملاً بدیهی بود که 
مودی برنده این انتخابات خواهد شد و بر اثر آن به پست 
نخست وزیری هند می رسد زیرا همسویی توأم با سکوت 
وی با هندوهای سرکوبگر سبب شده بود این قشر او را 
نماینده نخست خویش بینگارند. مودی هم دریافت که از 
این پس رجحان های مذهبی و راهبردهای قومی بر ترین 
سلاح ها برای فتح انتخابات سیاسی است و برای جلوس 
بر بالاترین مسندهای حکومتی نیازی به مهارت آموزی های 
فراوان در همین وادی نیست و فقط کافی است بدانید که از 
هر حزب و هر رویکرد و هر دسته ای چه وقت و در کدام راستا 
باید دفاع کرد و با کدامین جریانات همسو شد. این چنین 
بود که پشت کردن به مسلمانان مظلوم و کمک رسانی به 
هندوها برای کسب کرسی های ایالتی در هر کوی و برزن 
تبدیل به سلاحی کارآمد در دست مودی شد. برای این 
مرد شاید فرقی نکند که مسلمانان برحق اند یا هندوها و 
چون کافی است که با حمایت از هندوها و نادیده گرفتن 
رنج مسلمانان به بالاترین مدارج سیاسی در هند رسید، 
پس چه نیاز به تعقیب عدالت؟! به واقع مودی با گرفتن 
طرف ظالم به همه چیزهایی رسید که اگر طرف مظلوم را 

می گرفت، هرگز از آنها برخوردار نمی شد.

 سوار شدن هنرمندانه بر موج احساسات
با این سلاح ها جای تعجبی ندارد که مودی در انتخابات 
اخیر هند هم پیروز شد و برای سومین بار بر صندلی 
نخست وزیری می نشیند که بالاترین مقام اجرایی در 
هند به حساب می آید و اختیارات آن ۱۰ برابر پست ریاست 
جمهوری است که بیشتر یک مقام نظارتی و تشریفاتی 
محسوب می شود. کریستوف جافرلوت، نویسنده کتاب 
پژوهشی »گجرات تحت زمامداری مودی« که دوران حکومت 
او را در این ایالت توضیح می دهد، در بخشی از این کتاب 
آورده است: »رویکردهای اسلام ستیزانه در گجرات و بسیاری 
از نقاط دیگر هند، نه فرایندی کوچک بلکه اقدامی وسیع 
و فراگیر در سطح هند بود. این تصور که فقط هندوهای 
افراطی مسلمانان را هدف می گیرند و آنها را می تارانند، 
خیال نادرستی است و حتی آن دسته از هندوها که به حضور 
فیزیکی در این زمینه نمی پرداختند و فقط اوضاع را زیر نظر 
داشتند، طرفدار هندوها و موافق با سلب حقوق مسلمانان 
بودند. مودی با سوار شدن بر چنین موجی به همه آنچه که 

می خواست، رسید.«
 

یک پزُ سیاسی
مودی در شروع دوره سوم زمامداری اش صحبت از تشکیل 
یک دولت ائتلافی کرده و وعده داده است که چند عضو 
احزاب شاخص دیگر و حتی مخالفان سرسخت »بهاراتیا 
جاناتا« را وارد کابینه خواهد کرد اما اینها لزوماً نشانگر وارد 
شدن عنصر عدالت به چرخه گرداندن امور هند نیست 
و شاید یک پزُ سیاسی صرف برای راضی نگه داشتن سایر 
احزاب و بویژه حزب کنگره باشد. مودی بهتر از هر کسی 
می داند که نبض پیروزی در دست اوست و کافی است با 
طیف حاکم که هندوها هستند، همچنان همسویی پیشه 
کند و اینکه وزرای انتخابی او و اعضای کابینه اش چه کسانی 
هستند، اهمیتی به اندازه موضوع اصلی ندارد. او انتخاب اول 
جماعت بزرگی است که جریانات حاکم در هند را رهبری و 
ملزومات آن را اجرایی می کنند و بنابراین باید پرسید بجز 

این، چه چیز دیگری اهمیت دارد؟!
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چرایی تصمیم پوتین؟
پس از شروع دور تازه حملات روسیه 
در منطقه خارکف دومین استان بزرگ 
اوکراین و تصرف قسمت اعظم این منطقه 
توسط ارتش روسیه که با ناکارآمدی و 
ضعف مشهود خطوط دفاعی اوکراین 
در مناطق مختلف این استان همراه 
بود، حامیان غربی کیف از جمله 
ایالات  متحده  انگلستان، فرانسه و 
به عنوان اصلی ترین تأمین کنندگان 
سلاح و تجهیزات نظامی اوکراین به منظور 
جلوگیری از شکست های زنجیره ای که 
می تواند تبعات جبران ناپذیری در ادامه 
نبرد برای زلنسکی و حامیان غربی وی 
در پی داشته باشد، دست به ریسک 
بزرگی زده و تصمیم گرفتند این اجازه 
را به کی یف بدهند تا از تسلیحات و 
موشک های برد بلند آنان برای هدف 
قراردادن نقاطی در داخل خاک روسیه 
استفاده کند. هرچند این تصمیم با 
محدودیت های عملیاتی از سوی متحدین 
کی یف همراه بوده ولی تأثیر بزرگی بر 
تشدید درگیری ها و اقدامات طرف روسی 

برجای گذاشت.
چندین هفته قبل ایالات  متحده با انتقال 
موشک های برد بلند ATCAMS  این 
چراغ سبز را به کی یف نشان داده بود 
که می تواند برخی نقاط را در داخل خاک 
روسیه مورد هدف قرار دهد، کرملین در 
تصمیمی وهم انگیز برای اولین بار بعد از 
فروپاشی شوروی دستور تست و آزمایش 
موشک های هسته ای تاکتیکی خود را 

صادر کرد تا جهان را به مرز جنگ جهانی 
سوم و یک جنگ هسته ای نزدیک کند.

پس از تصمیم مسکو روند تحریک آمیز 
متحدان کی یف در هفته های قبل همچنان 
با شدت ادامه یافت به نوعی که فرانسه با 
اعزام مستشاران و مربیان نظامی از خطوط 
قرمز تعیین شده روسیه برای دخالت 
نیروهای ثالث گذر کرد و انگلستان با 
  STROM SHADOW ارسال موشک های
این امکان را به ارتش اوکراین داد تا پایگاه ها 
و سکوهای پرتاب موشک را در داخل خاک 

روسیه مورد هدف قرار دهد.
این روند باعث شد تا سران کرملین 
با  تقابل  را در  سناریوهای مختلفی 
دخالت های حامیان اوکراین که می تواند 
امنیت سرزمین های اصلی و شهروندان 
روسیه را با تهدید روبه رو کند، در نظر 
بگیرند؛ سناریوهایی از پاسخ هسته ای تا 

جنگ نیابتی با حامیان کی یف.

روسیه ضربه خود را کی و کجا وارد 
می کند؟

پس  از اظهارات پوتین مبنی  بر اعمال 
سیاست آینه ای یا همان جنگ نیابتی 
در قبال کشورهایی که اجازه استفاده از 
سلاح های خود را به اوکراین در جهت 
ضربه زدن به اهدافی در خاک اصلی 
روسیه را داده اند، دیمیتری مدودف معاون 
شورای امنیت  ملی روسیه در سخنانی 
سیاست جدید کرملین را تشریح کرد. 
وی به صراحت اعلام کرد از این پس 
روسیه این حق را برای خود محفوظ 

می داند که سلاح های پیشرفته روسی 
را در اختیار کشورها و یا گروه هایی قرار 
غ از  دهد که نقطه مشترک آنها فار
اعتقادات سیاسی، مذهبی و یا شناسایی 
از سوی سازمان های بین المللی، دشمنی 
با »ایالات  متحده« و شرکای غربی آن 
است. دشمنان ایالات  متحده دوستان 
ما هستند. وی افزود اجازه دهید ایالات 
متحده و متحدانش اکنون طعم استفاده 
مستقیم از تسلیحات روسیه توسط 
اشخاص ثالث را احساس کنند. مدودف 
در ادامه اعلام کرد استفاده از سلاح های 
روسی از سوی نیروهای ثالث به حد کافی 
برای کشورهای غربی مخرب خواهد بود و 

ما از این امر خوشحال هستیم.
اما اولین نکته ای که پس از اعلام 
سیاست های جدید نظامی و امنیتی 
کرملین به ذهن خطور می کند این 
است که کدام کشورها و گروه ها میزبانان 

سلاح های روسی خواهند بود؟
نکته مهمی که باید در ابتدا به آن اشاره 
کرد، این است که باتوجه به روند سیاسی 
حاکم بر کرملین، زمانی که ولادیمیرپوتین 
ح می کند، مطمئناً  را مطر گذاره ای 
مقدمات اجرایی آن از قبل فراهم شده 
است. تصمیمات گرفته شده و توافقات 
حاصل شده و در سناریوهای مختلف 
خطرات اقدام متقابل نیز محاسبه شده 
است. بخصوص که باید این نکته را در 
نظر داشت وقتی صحبت از »سلاح های 
هم کلاس« روسی به میان می آید نه تنها 
به پرسنل، بلکه به زیرساخت های مناسب 

برای استقرار و نگهداری آنها نیاز است. 
از همین  رو می توان گفت که سلاح های 
روسی در حال حاضر در مناطق مورد نظر 
و در اختیار کشورها و یا گروه های مورد 
نظر مسکو قرار گرفته است و تنها منتظر 

ساعت صفر عملیات قرار دارند.

گزینه های مورد نظر روس ها کدام 
مناطق می توانند باشند؟

در نگاه نخست باید این را مدنظر قرار 
داد که پیگیری این استراتژی از سوی 
مسکو می تواند یک خبر ناخوشایند برای 
ایالات  متحده باشد زیرا ارتش امریکا 
به عنوان اهدافی ثابت در بخش های 
گسترده ای از دنیا بخصوص خاورمیانه 
مستقر است و این موضوع می تواند 
نگرانی های بیشماری را از هرگونه اقدام 

نامتقارن روس ها به وجود آورد.
مطمئناً پس از اعلام سیاست جنگ 
نیابتی از سوی سران کرملین، اولین 
از  بسیاری  اذهان  در  که  گزینه ای 
کارشناسان و تحلیلگران به دلیل سطح 
بالایی از تنش و درگیری با نیروهای 
امریکایی متبادر می شود، »حوثی های 
یمن« یا همان نیروهای »انصار الله یمن« 
هستند که در حال حاضر بالاترین سطح 
درگیری و تنش را با ارتش و منافع امریکا 
در منطقه دریای سرخ دارند. مطمئناً 
موشک های پیشرفته روسی می توانند 
در ادامه نبرد انصارالله با کشتی های 
جنگی ائتلاف  غربی و یا جنگنده هایی 
که مناطق مختلف یمن را مورد حمله 

مودی؛ »سلطان« جریانات حاکم
از تسخیر گجرات تا فتح مکرر انتخابات سراسری هند

پاسخ کرملین به غرب: موشک در برابر موشک

5 ژوئن )16 خرداد( را باید نقطه عطفی در تاریخ جنگ های نیابتی جهان بدانیم. جایی که ولادیمیر پوتین رئیس  جمهور 
روسیه در حاشیه نشست اقتصادی سنت پترزبورگ و دیدار با سران برخی از بزرگ ترین خبرگزاری های جهان از استراتژی 
جدید سیاست  خارجی روسیه در تقابل با کشورهای تأمین کننده ساح اوکراین پرده برداشت. ولادیمیر پوتین در این دیدار 
به صراحت اعام کرد تأمین ساح هایی با دقت بالا برای اوکراین به منظور حمات هدفمند به خاک روسیه از نظر کرملین 
مشارکت مستقیم غرب در درگیری ها محسوب می شود و این مسیر می تواند »مشکات جدی« را برای غرب جمعی به همراه 
داشته باشد. رئیس  جمهور روسیه اعام کرد اگر ببینیم که این کشورها به جنگ علیه ما کشیده شده و مشارکت مستقیم 
در جنگ علیه فدراسیون روسیه دارند، در این صورت ما این حق را برای خود محفوظ می داریم که به روشی مشابه عمل 
کنیم و در واقع به دنبال پاسخی نامتقارن باشیم. وی افزود اگر دولتی این امکان را دارد که چنین ساح هایی به اوکراین 
منتقل کند، پس ما این حق را برای خود قائل هستیم که ساح هایی را در همان کاس به مناطقی که در حال جنگ با 

کشورهای غربی هستند، عرضه کنیم.

»طوفان الاقصی نیاز مهم منطقه بود«؛ این جمله از ارشدترین مقام ایران، به 
شکل گسترده ای در سطح بین المللی بازتاب پیدا کرده است. برای ناظرانی که 
به تاریخ خاورمیانه می نگرند و تحولات این منطقه از جهان را دنبال می کنند 
این گزاره که عملیات طوفان الاقصی »واکنشی واقع گرایانه« و یک »احساس 
نیاز فوری« به اتفاقات پیشینی و پسینی فلسطین و غرب آسیا بوده و منطبق با 

واقعیت های موجود، نه یک شگفتی است و نه یک پدیده غامض.
»۷ اکتبر« اگرچه جهان را غافلگیر کرد و تبدیل به نقطه عطف تاریخی شد که 
زمان را به قبل و بعد از خود تقسیم می کند، اما هفت اکتبر در لحظه متولد نشد، 
طی چند دهه و در بستر تاریخی تاش برای حذف فلسطین بتدریج رشد کرده 

بود تا موعد طغیان و طوفان در برابر این »انکار بی سابقه« فرارسد.

اسرار طوفان
چرا »۷ اکتبر« با واقعیات منطقه همخوانی داشت؟

انتخاب یا اضطرار؟
بنابراین مبارزان فلسطینی در هفت اکتبر 
۲۰۲۳، کاری را انجام دادند که دلایل و 
زمینه های فلسطینی داشت و از آن مهم تر، 
خواست فلسطینی را پشتوانه خود می دید. 
۸ ماه قبل مردم فلسطین نه با یک 
»انتخاب« که در برابر یک »اضطرار« قرار 
داشتند. موضوع فلسطین در حال حذف 
شدن از صحنه روزگار بود و فلسطینی ها در 
غزه و کرانه باختری کم کم داشتند زندانیان 
فراموش شده تاریخ لقب می گرفتند: 

جدال بر سر مرگ و زندگی بود.
برای اثبات این گزاره کافی است به برخی 
از تحولات پیشاطوفان الاقصی رجوع کرد. 
بنیامین نتانیاهو ۲۲ سپتامبر ۲۰۲۳ درست ۱5 
روز قبل از طوفان الاقصی در مجمع عمومی 
سازمان ملل گفت: »ببینید! فلسطینی ها 
تنها ۲درصد از جهان عرب هستند! وقتی 
آنها ببینند که ۹۸ درصد کشورهای عربی 
خود را با دولت یهود آشتی داده اند، احتمال 
بیشتری دارد که راه صلح واقعی را در پیش 
بگیرند. فلسطینی ها می توانند از صلح 

گسترده تر بهره مند شوند.«
رهبر لیکود این جملات صلح طلبانه را 
همزمان با در دست داشتن نقشه ای از 

خاورمیانه که تمام فلسطین به شمول غزه 
و کرانه باختری را ضمیمه اسرائیل نشان 
می داد، بیان کرد! از نگاه این رهبر اسرائیلی 
صلح واقعی و گسترده تری که فلسطینی ها 
می توانند از آن بهره مند شوند، همین 
است: واگذاری باقی مانده اراضی فلسطین 

به رژیم صهیونیستی.
نخست وزیر اسرائیل آن شب با ژست 
فاتحان در مقابل چشم جهانیان موضوع 
فلسطین را برای همیشه خاتمه یافته 
اعلام کرد و به زعم خود با آشتی بین 
فرزندان اسحاق و اسماعیل پایان تاریخ 
را رقم زد؛ منظور نتانیاهو واضح بود: آن 
۲ درصد فلسطینی خیلی ناچیز هستند و 

بروند پی کارشان!

خطوط موازی به هم نمی رسند
قبل از آن، در بهار سالی که طوفان الاقصی 
برپا شد، وزیر دارایی اسرائیل در یک 
مراسم یادبود خصوصی در پاریس برای 
یکی از اعضای شورای آژانس یهود گفت، 
»چیزی به نام فلسطینی وجود ندارد 
چون ملت فلسطین وجود ندارد.« او 
در مقابل نقشه ای از اسرائیل که شامل 
قلمرو امروزی اردن نیز بود، گفت: ملت 

مهدی تبریزی
کارشناس مسائل روسیه

علیرضا حجتی
دبیر گروه جهان


